06 国际
2024年1月14日 星期日
值班主任：彭桐 责任编辑：胡世福
版式：王苗 校对：李银

根据海口市人民政府关于琼

港经济合作社海口示范区项目收

回桂林洋农场 523208.07平方米国

有土地补偿方案的通告（海府

〔2022〕9号文）和海口市人民政府

关于琼港经济合作海口示范区项

目补征地收回桂林洋农场88365.81
平方米国有土地补偿方案的通告

（海府〔2023〕3号文）及工作部署，

凡位于该项目用地范围内的坟墓

（东至白驹大道，西南两侧以定点

放线为准；北至江东大道），均需迁

移。开发区已于 2023年 2月 14日
登报发布第一次迁坟通告，至今尚

余部分坟墓未迁移，现请尚未迁移

的坟主于 2024年 1月 29日前来桂

林洋经济开发区规划建设土地管

理科办理登记迁坟手续，并于 2024
年 1月 31日前迁移。逾期未迁移

的，视作无主坟处理。特此通告。

联系人：黄先生，电话：65710171。

海口桂林洋经济开发区管委会
2024年1月14日

迁坟通告

新华社基辅1月12日电（记者李
东旭）乌克兰总统网站12日发布消息

说，乌总统泽连斯基与到访的英国首

相苏纳克当天在乌首都基辅签署两

国国防和安全合作协议。根据协议，

英国今年将继续向乌提供 25亿英镑

（1英镑约合1.27美元）的军事援助。

协议规定，英国方面支持本国国

防企业在乌投资并开展合作，支持英

国武器装备在乌维修、保养和本地化

生产，支持加快相关军事技术转让，

加强对乌关键基础设施的保护。

自俄乌冲突以来，英国已向乌方提

供46亿英镑的军事援助。在协议签署

后10年内，英国将持续向乌提供援助。

据乌克兰国家通讯社报道，苏纳

克 12日抵达基辅访问。在英国计划

今年提供的25亿英镑军事援助中，乌

方将用至少2亿英镑从英国采购军用

无人机和无人艇。

英国今年将向乌克兰提供25亿英镑军援

新华社基辅1月13日电（记者李
东旭）乌克兰空军13日在社交媒体上

表示，当天凌晨和早上，俄罗斯军队

的图－95战略轰炸机和米格－31战
机向乌克兰境内发射巡航导弹和“匕

首”高超音速导弹，乌全境进行防空

作业应对导弹袭击。

据《乌克兰真理报》报道，当天凌

晨和早上，乌中部重要工业城市第聂

伯罗、基洛沃格勒多次传出爆炸声。

此外，乌国防部说，俄军控制的别尔江

斯克市中心当天早上发生剧烈爆炸。

俄军向乌境内发射导弹
乌克兰多地传出爆炸声

新华社加沙1月13日电（记者柳
伟建）据巴勒斯坦电视台 13日报道，

以色列军队当天凌晨袭击加沙城一

处住宅，造成至少20人死亡。

报道说，目前救援工作仍在继

续，多人被埋在废墟下。当地消息人

士告诉新华社记者，被袭地点是加沙

城中部的达拉杰区，巴勒斯坦武装人

员正在此地和以军交战。

巴勒斯坦电信公司 12日发表声

明说，以军的密集轰炸导致加沙地带

通信网络再度“全面中断”。

另据巴勒斯坦加沙地带卫生部

门 13 日发布的数据，以军过去 24
小时对加沙地带的袭击造成 135 人
死亡、312 人受伤。自 2023 年 10 月

7 日新一轮巴以冲突爆发以来，以

色列军队在加沙地带的军事行动

已造成逾 2.38 万人死亡、6 万多人

受伤。

以军袭击加沙城
造成至少20人死亡

1月13日，加沙地带南部城市汗尤尼斯遭以色列空袭后升起浓烟。 新华社发

新华社安卡拉1月12日电（记者

熊思浩）土耳其国防部 12日说，土军

当天在伊拉克北部与库尔德工人党

武装发生冲突，造成土军 5人死亡、8
人受伤。

土耳其国防部当晚发表声明说，

库尔德工人党武装人员当天企图潜

入土军在伊北部迈提纳附近的一处

军事基地，双方发生交火，造成土军5
人死亡、8 人受伤，其中 3 人伤势严

重。土军在交火中打死 12名库尔德

工人党武装人员。

去年 12月 22日和 23日，库尔德

工人党武装人员两次袭击驻扎在伊

北部的土耳其军队，共造成12名土军

士兵死亡。

库尔德工人党成立于1979年，被

土耳其、美国和欧盟列为恐怖组织。库

尔德工人党寻求通过武力在土耳其与

伊拉克、伊朗和叙利亚交界处的库尔德

人聚居区建立独立国家。近年来，土耳

其多次跨境打击库尔德武装势力。

5名土耳其军人在伊拉克北部被打死

新华社华盛顿 1月 12日电（记

者邓仙来）美国中央司令部 12 日

发表声明说，两名美国海军士兵 11
日在索马里附近海域执行任务时

失踪。

声明说，搜救行动正在进行中，

暂时不会公布更多信息。

声明还说，这两名士兵被“前沿

部署”至美国海军第五舰队任务区

域，为一系列行动提供支持。

两名美海军士兵在索马里附近海域失踪

美国中央司令部 13日说，美军于也

门当地时间 13日凌晨对胡塞武装的一

处雷达设施实施打击。这是美国连续

两天对胡塞武装目标发动打击，后者誓

言报复。俄罗斯常驻联合国代表瓦西

里·涅边贾呼吁国际社会谴责美国等国

家攻击也门，并阻止在中东地区升级使

用武力。

美国中央司令部在社交媒体上发文

说，13日凌晨的打击由美国“卡尼”号驱

逐舰发射“战斧”导弹完成，是关联前一

天行动、针对特定军事目标的后续打击。

美联社援引不愿公开姓名的美国官

员的话报道，美军在 12日军事行动后认

定仍有一处胡塞武装雷达设施对海上航

行构成威胁，继而再度打击。

此前，美国和英国于 12日凌晨对也

门首都萨那等地的胡塞武装目标发动打

击。美国军方说，12日的军事行动使用

超过 150件精确制导武器，包括从“德怀

特·D·艾森豪威尔”号航空母舰上起飞

的 F/A-18“超级大黄蜂”舰载机发射的

导弹和从“格雷夫利”号驱逐舰等军舰上

发射的导弹。

也门胡塞武装发言人叶海亚·萨雷

亚说，美英 12日空袭了 73处该武装目

标，造成 5名武装人员死亡、6人受伤。

这是“野蛮侵略”，胡塞武装将毫不犹豫

地打击“陆地和海上的所有敌对目标”，

并继续“阻止以色列船只或前往以色列

的船只在阿拉伯海和红海航行”。

美国海军同一天发布航行警告，敦

促悬挂美国国旗的船只在未来72小时避

开也门附近红海和亚丁湾水域。

据美军中将道格拉斯·西姆斯通报，

胡塞武装12日发射了“至少一枚”反舰弹

道导弹，但未致人员伤亡和财产损失。

俄罗斯常驻联合国代表涅边贾在12
日举行的联合国安全理事会会议上，呼

吁国际社会坚决谴责以美国为首的国家

在没有联合国授权的情况下攻击也门，

并积极努力阻止在中东地区进一步升级

使用武力。

涅边贾先前多次强调，红海局势紧

张的根源是巴以冲突外溢。

美联社报道称，美国及其盟友力图

缓和中东局势，对胡塞武装发起打击则

可能加剧冲突风险，让地区局势更加危

险复杂。美国民主党籍联邦众议员埃莉

萨·斯洛特金等人已表达对美国再度陷

入一场冲突的担忧。

自新一轮巴以冲突爆发以来，胡塞

武装使用无人机和导弹多次袭击红海水

域目标。胡塞武装表示，关联以色列的

船是该组织的“合法打击目标”，袭击行

动将持续到以色列停止对加沙地带的军

事打击为止。胡塞武装袭船行动已导致

多家国际航运企业宣布暂停红海航线，

转而绕行非洲南端。

陈立希（新华社专特稿）

新华社基多1月12日电（记者廖
思维）厄瓜多尔总统府12日发布报告

说，自该国 9日进入“国内武装冲突”

状态以来，厄安全部队已逮捕859人，

其中94人因涉恐被捕。

报告说，厄安全部队还击毙 5名
恐怖分子，瓦解9个暴力团伙，抓回25
名越狱逃犯，解救被囚犯扣押的23名
狱警和 5名行政官员。此外，厄安全

部队扣押了13艘船只，缴获246支枪、

187把刀、126颗爆弹、4000多发子弹

和62部手机。

近日，厄瓜多尔相继发生毒枭越

狱、监狱骚乱、武装人员闯进电视台挟

持工作人员等恶性事件。厄总统诺沃

亚9日签署行政令，宣布厄进入“国内

武装冲突”状态，号召武装部队和警察

打击全国范围内的有组织犯罪。

美国总统约瑟夫·拜登 12日回应国

防部长劳埃德·奥斯汀隐瞒住院无法履

职一事时说，后者没有及时告知他实情

是“判断失误”，但仍表示对奥斯汀“有信

心”。由于正值中东局势紧张、俄乌冲突

延宕之际，奥斯汀“不请病假”的行为招

致下台呼声。

据美联社报道，拜登 12日到访美国

宾夕法尼亚州，其间被媒体记者问及奥

斯汀不告诉他自己的病情是否为判断失

误时，拜登回答“是的”。但被问及他是

否仍对奥斯汀领导国防部有信心时，拜

登表示“我有”。

当前，中东局势紧张，乌克兰危机延

宕，美国军事和外交政策面临多重挑

战。奥斯汀眼下已经入院十余日，多方

认为他一连“消失”几天极为不合时宜。

白宫和五角大楼 12日为奥斯汀“开

脱”，称他当天在美国和英国准备打击也

门胡塞武装时，在病床上坚持工作。按

白宫国家安全委员会战略沟通协调员约

翰·柯比和五角大楼发言人帕特里克·赖

德说法，奥斯汀与拜登以及军方领导人

联络，建议采取军事行动，获拜登批准

后，他下达指令，对胡塞武装发动袭击。

柯比说：“总统已经明确表示，奥斯

汀是他的国防部长，也将继续是他的国

防部长。他对奥斯汀部长及其领导能力

充满信心。”

奥斯汀现年 70岁。按医生说法，他

去年 12月初进行常规筛查时发现患癌。

当月22日，奥斯汀“接受了微创手术”，次

日出院。但今年1月1日，奥斯汀因手术

引起的并发症再次入院，初步诊断为尿

路感染。2日，奥斯汀被转入重症监护室

接受监测和治疗。沃尔特·里德国家军

事医学中心称，感染已被清除，预计奥斯

汀将完全康复。

据美国媒体报道，奥斯汀2日将部分

职权移交给副防长凯瑟琳·希克斯。当时

希克斯正在波多黎各度假，直到两天后才

知道奥斯汀住院。4日，五角大楼才将奥

斯汀入院的消息告知白宫国家安全委员

会，拜登随后得知。5日，五角大楼公开通

报奥斯汀住院接受手术，但在发表声明前

约15分钟才通知美国国会。直到9日，拜

登才得知奥斯汀罹患的是前列腺癌。可

以看出，整个通报流程“严重延迟”。

面对美国会部分民主党议员和共

和党议员强烈不满，白宫办公厅主任杰

弗里·津茨指示紧急审查有关美国高级

官员丧失工作能力的规定。美国国防

部督察长罗伯特·斯托奇 11日说，将审

查奥斯汀住院及其权力移交等相关通

知程序。

刘曦（新华社专特稿）

美
国
国
防
部
长
奥
斯
汀
（
资
料
图)

回应防长“脱岗”事件

拜登称奥斯汀“判断失误”

新华社开罗1月13日电 美英两国

12日打击也门胡塞武装多处目标后，该

武装“最高政治委员会”当天发表声明

说，将打击“美国和英国的所有利益”。

与此同时，中东地区国家对美英两国和

胡塞武装之间冲突升级表示严重关切，

一些国家谴责美英两国侵犯也门主权的

行为，认为这将进一步导致地区紧张局

势升级。

也门首都萨那等地当地时间12日凌

晨遭美军和英军空袭。此后，美军在也

门当地时间13日凌晨再次对胡塞武装目

标进行了打击。

也门胡塞武装发言人叶海亚·萨雷

亚12日发表声明说，这是“野蛮的侵略”，

胡塞武装将毫不犹豫地打击“陆地和海

上的所有敌对目标”，并将继续“阻止以

色列船只或前往以色列的船只在阿拉伯

海和红海航行”。胡塞武装“最高政治委

员会”当天也发表声明说，“美英的所有

利益都已成为合法（打击）目标”。

也门政府 12日发表声明说，美英上

述军事行动是对胡塞武装威胁红海航运

安全的回应。声明强烈谴责胡塞武装

“出于宣传目的将国家拖入军事对抗”，

并“误导性地”将袭击红海航运船只的行

动与支持巴勒斯坦人民联系起来。也门

民众则普遍对美英的袭击表示不满，对

外国干涉也门内政有强烈抵制情绪。很

多也门人认为，西方国家的介入只会加

剧也门复杂的社会政治局势。

土耳其总统埃尔多安12日谴责美英

在本地区“过度”使用武力，称美英渴望

把红海变成“血腥屠杀场”。

伊拉克也对美英针对胡塞武装目标

发动空袭表示谴责。伊拉克外交部12日
发表声明说，伊方尊重维护国际水域航

行自由的努力，但此次美英空袭是对也

门国家主权的侵犯，扩大冲突范围无益

于解决根本问题，只会导致风险持续外

溢扩散。

叙利亚外交部12日发表措辞强硬的

声明说，美英的袭击行为对红海地区的

和平稳定以及叙利亚的海上活动构成威

胁，其目的是转移全球公众对以色列在

加沙地带推进军事行动的注意力。

伊朗外交部发言人纳赛尔·卡纳尼

12日强烈谴责美英的袭击行动，认为这

是对阿拉伯国家主权和领土完整的公然

侵犯，是公然违反国际法的行为。卡纳

尼警告说，任意的袭击只会加剧本地区

的不安全和不稳定。

埃及外交部 12 日发表声明，呼吁

中东国家和国际社会共同努力，缓和

地区紧张局势，确保红海航行安全。

声明表达了对红海地区军事行动升级

和也门部分地区遭美英等国空袭的密

切关注。声明指出，以色列对加沙地

带的持续攻击，造成区域冲突有扩大

危险，必须全面停火和结束针对巴勒

斯坦平民的军事打击，以避免地区动

荡和冲突扩大。

阿尔及利亚对美英空袭也门多地表

示高度担忧和遗憾。阿外交部12日发表

声明说，要解决红海航行安全问题，就不

能忽视胡塞武装袭击商船的行为与 3个
月来加沙地带冲突之间的相互联系。以

色列对无辜平民的任意轰炸，引发了阿

拉伯国家和伊斯兰世界不满。

古特雷斯敦促各方
避免也门局势升级

据新华社联合国1月12日电（记者

王建刚）联合国秘书长古特雷斯12日就

美英空袭胡塞武装多处目标发表声明，

呼吁有关各方遵守安理会第2722号决

议，避免使也门紧张局势进一步升级。

古特雷斯说，美国和英国在一些国

家的支持下对也门多处目标发动空袭。

他呼吁有关各方必须“全面遵守”安理会

第2722号决议，同时强调对红海地区国

际船只的袭击是“不可接受的”，因为这

将危及全球供应链的安全，并对全球经

济和人道主义局势产生负面影响。

古特雷斯重申安理会在第 2722
号决议中对胡塞武装的要求，即“立

即停止所有此类攻击”，强调胡塞武

装必须完全遵守该决议。

古特雷斯同时敦促会员国在保护

其船只免受攻击时，必须按照决议中

规定的国际法相关条款行事，同时呼

吁有关各方为了红海和更广泛区域的

和平与稳定采取行动，避免使紧张局

势进一步升级。古特雷斯表示，国际

社会应尽一切努力确保也门走上通往

和平的道路，并强调“迄今为止为结束

也门冲突所做的努力不应白费”。

胡塞武装宣布将打击美英“所有利益”
中东各国担忧地区紧张局势升级

新华社开罗1月12日电（记者张
健 董修竹）埃及苏伊士运河管理局

主席乌萨马·拉比耶12日否认了航运

界关于曼德海峡局势升级导致苏伊

士运河暂停通行的传闻。

据当地媒体报道，拉比耶当天

表示，苏伊士运河双向航行交通正

常，13 日将有 44 艘船只通行，总净

吨位为 230 万吨。为服务航运界和

确保全球供应链可持续性，苏伊士

运河管理局希望直接与船运公司沟

通协调。

另据埃及《金字塔报》报道，拉

比耶 11 日表示，受最近红海紧张局

势影响，2024 年 1月 1日至 11日，苏

伊士运河船舶交通量比去年同期下

降 30%。

曼德海峡位于阿拉伯半岛西南

端与非洲大陆东北端之间，连接红海

和亚丁湾，是从地中海、苏伊士运河

到印度洋的重要海上通道之一。苏

伊士运河位于欧、亚、非三洲交界地

带的要冲，连接红海和地中海。运河

收入是埃及国家财政收入和外汇储

备的主要来源之一。

埃及否认苏伊士运河暂停通行传闻

1月13日，在埃及伊斯梅利亚省，一艘货轮行驶在苏伊士运河上。 新华社发 厄瓜多尔安全部队逮捕859人

针对雷达设施实施打击

美国再袭也门胡塞武装目标